
E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 16 de Setembro de 2025.

9  01/07/2025
2612020 / 3  NIUZA REGINA GARCIA ROSA DA 
CRUZ 7  8  01/12/2024
2972573 / 1  ODYR CESAR VARGAS  8  9  
01/06/2025
2974487 / 1  PAULA GIACOMIN CANI  8  9  
01/07/2025
3154726 / 1  RAPHAEL LIMA DE MOURA SOUZA  7  
8  01/06/2025
3060667 / 2  SORAYA GUIMARAES DE PAULA 
CARNEIRO 7  8  01/02/2025
3150879 / 1  VANEUSA FERREIRA DOS SANTOS  7  
8  01/06/2025
2945053 / 2  WALTER SIQUARA NEVES JUNIOR 8  
9  01/04/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632477

PORTARIA Nº 891-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-TZ19P,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 
servidores ocupantes do cargo de ESPECIALISTA EM 
POL PUB E GESTAO GOVERNAMENTAL, conforme 
abaixo, de acordo com a LC 635 de 16/08/2012.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   
VIGENCIA
381140 / 1  ANDREA PAOLIELLO DE FREITAS  9  
10  01/03/2025
2971046 / 1  LUCIANA DE FRANCA PESTANA  8  
9  01/06/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos na forma 
mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS
Protocolo 1632484

PORTARIA Nº 892-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o Art. 46 alínea “o” da Lei 
3043 de 31 de dezembro de 1975, e tendo em vista 
o que consta do processo nº. 2020-FKD40,

RESOLVE

Art. 1º. Autorizar a Progressão Funcional dos 

servidores ocupantes do cargo de AGENTE DE 

SUPORTE EDUCACIONAL, conforme abaixo, de 

acordo com a LC 725 de 12/12/2013.

Nº FUNC  NOME  DE  P A R A   

VIGENCIA

3315215 / 1  CLAUDIA SEPULCHRO  5  6  

01/06/2025

3604004 / 1  DEIVIDI CONCEICAO DAVEL  5  

6  01/06/2025

3375765 / 1  ERICA NASCIMENTO BRUNETTI  6  

7  01/07/2025

3198774 / 2  FERNANDA MACEDO DA SILVA  4  

5  01/06/2025

3369560 / 1  JOSE MARCIO JUSTI ADAMI  6  

7  01/06/2025

3367630 / 1  JOSUE MARQUES REZENDE  6  7  

01/06/2025

3369510 / 1  JULIA MORAES BORGES CAMPOS  6  

7  01/07/2025

3367533 / 1  KAROLINE BORBA DA SILVA 

CARDOSO  6  7  01/06/2025

3541592 / 1  LUCIANA CABRAL SILVEIRA DE 

ARAUJO  5  6  01/07/2025

3017850 / 2  MONICA DO CARMO CHRISTO DE 

JESUS  5  6  01/06/2025

2867885 / 3  SABRINA FERRARI MORELLO 

ZOTTELE  5  6  01/06/2025

2451565 / 14  SINELANI APARECIDA BASTOS 

CARDOSO  4  5  01/06/2025

3602672 / 1  WALDINEIA PISKE RAASCH  5  6  

01/06/2025

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, com efeitos retroativos na forma 

mencionada nos demais artigos desta Portaria.

Vitoria, 15 de setembro de 2025.

MARCELO CALMON DIAS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS 

HUMANOS

Protocolo 1632489

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 15 de Setembro de 2025 às 22:40:30 Código de Autenticação: da1d957e


